Общественная организация
«Профессиональный союз работников
автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
Московской области»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА

г. Москва

18 декабря 2019 г.	Протокол № 36

О коллективном обращении работников
«Одинцовское ПАТП» Филиал АО «МОСТРАНСАВТО»

17 декабря 2019 года коллектив работников Одинцовского ПАТП филиала АО «МОСТРАНСАВТО» обратился к Губернатору Московской области с просьбой сохранения рабочих мест в филиале, проинформировав одновременно о своем обращении отраслевое Министерство, Работодателя и Профсоюз.
Причиной этого обращения стала потеря филиалом части объемов выполняемой транспортной работы, в связи с недопуском к участию в торгах АО «МОСТРАНСАВТО» и переходом ее другому перевозчику, ранее работавшему с АО «МОСТРАНСАВТО» на условиях соисполнения.
АО «МОСТРАНСАВТО» подало заявку для участия в конкурсе  в электронной форме № 0148200005419000633 на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам на 2020-2021  г.г., но конкурсной комиссией не было допущено по причине невозможности открытия файла «Конкретные показатели».
Лот 1 (Одинцово) был сформирован Министерством транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области из 8 маршрутов, которые на протяжении длительного времени обслуживались Одинцовским ПАТП, затем 4 из них, следуя политике руководства предприятия, были переданы на условиях соисполнения ООО «СТАРТРАНС», также принявшим участие в конкурсе и допущенным до него в качестве единственного участника закупки.
При этом АО «МОСТРАНСАВТО» является предприятием, имеющим не только большой опыт работы на рынке пассажирских перевозок Подмосковья, но и современную производственную базу, штат профессиональных водителей, являющихся жителями Одинцовского района Московской области, и многолетний стаж участия в аналогичных конкурсах. И этот участник конкурса не допускается к нему, что не может не вызывать у работников, Президиума Профсоюза вопросы по наличию коррупционной составляющей, признаки которой  прослеживаются.
В своем обращении работники филиала выразили Губернатору Московской области тревогу по поводу возможного сокращения водительского состава, а в последующем - всего штата филиала, и просили разобраться в сложившейся ситуации, повлияв на нее.
Рассмотрев обращение работников Одинцовского ПАТП к Губернатору Московской области

Президиум Профсоюза постановляет:

1. Поддержать коллективное обращение работников «Одинцовское ПАТП» филиала АО «МОСТРАНСАВТО» к Губернатору Московской области.
2.	Предложить социальным партнёрам -  Московскому областному транспортному союзу (Б.А. Винокуров) и Министерству транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области (А.Д. Гержик) рассмотреть  на очередном заседании 26 декабря 2019 года Московской областной отраслевой комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на автомобильном и городском наземном пассажирском транспорте коллективное обращение работников «Одинцовское ПАТП» Филиал АО «МОСТРАНСАВТО» к Губернатору Московской области в целях недопущения подобного в других филиалах АО «МОСТРАНСАВТО».
3. Руководству Профсоюза (Л.Н.Емельяненко)  взять под свой личный контроль вопросы сохранения объемов транспортной работы АО «МОСТРАНСАВТО», принимая превентивные меры по защите интересов работников и сохранению для них рабочих мест в предприятии.
4. Президиуму Профсоюза оперативно информировать руководство Московской области при возникновении подобных случаев в филиалах, требуя объективной оценки действий руководителей.
[bookmark: _GoBack]5. Довести данное постановление до коллектива Одинцовского ПАТП  и первичных профсоюзных организаций Профсоюза.
6. Контроль за выполнением Постановления возложить на председателя Профсоюза Л.Н.Емельяненко.

[image: ]
Председатель Профсоюза                                                          Л.Н. Емельяненко

1

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.png